Verum post [illunz] 3 consensum legitimum de praesenti
licituln est alteri, altero etiafn 4 repugnante eligere mona-
sterium, sicut etiam sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt 5,

clummodo carnalis 6 commixtio non intervenerit inter eos, et
alteri remanenti, si commonitus continentiam servare no-
luerit 7, licitum est 6 ad secunda vota transire, quia 0, quum10
non fuissent una caro simlzl ll effecti, satis potest unas ad
Deum l" transire, et alter in saeculo remanere.

CAP. 111.1

Qui invita exore profossionem fecit, et ei postea restituitur, non compellitur
mortua exore ad monasterium redire; matrimonium lamen contrahere

non debet.

Idem Pisano Archiepiscopo2.

Quidam intravit monasterium invita s uxore, qua 4 ipsum
repetente 5 coactus est ad eam redire 6. Ea 7 mortua quaeris,
an ipse cogatur reverti 3 ad monasterium, an aliam possit
ducere in l' uxorem. Consultationi 10. tuae taliter responde-
mus, quod ll votum non tenuit, ande ratione voti ad mona-
sterium non tenetur redire; ulterius yero non poterit 12 uxo-
rem accipere. Promisit enim se non exigere debituml3,
quod in eius potestate erat, et ideo quoad hoc 14 votum
tenuit. Non reddere autem 15 non erat 16 in eius, sed mulieris
potestate. Unde Apostolus: „Vir non habet potestatem
Stll corporis 17, sed mulier."

CA I'. IV. I

Uxoratus religionem intrare non potest, nisi etiam uxor ingrediatur, vel
nisi suspecta non sic, et continentiam promittat. H. d. et est unum cap. de

principalioribus tia.

Idem Exonensi-' Episcopo.

Quum sis praeditus scientia literarum, ignorare non
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'Pit. XXXII. C u p. I. 1) Iicstitad,ou cx App. V, 4.; Lips. LVIII, 4.;
Bmnb. L, 3.; Caos. LVII, 5.; Comp. I. c. 1. h. 1. (3, 28.) 2) Ulgena.: HI31;
Ugens.: G; Ubergen.: L; Ylerden.: Au; Hylennem.: Ab; Yleren.: Al;
Ybergen.: Ak; Ilabeford.: P; I-Ierefordensi: OQR; arld.: P. C.: Super eo
quod : A; - cf. tit. prox. pruer,. c. 9. - 1159-81. - Jgffé no. 9008. 3) seiseita-
tis: R	4) et de: ib.	5) est: dcest: Ab	6) manente: 11	7) com•
pellata: ib.	8) add.: observationem continentiac: P; et add.: pertrans-
ire: A	9) ad obs. perpetuas continentiae: OQR 10) nisi ubi subest timor
iucontinentiae: 0	11) vel in conspectu ecclesiae continentiam servare
promiserit: ib.	12) perpetuam: G; perpetuae: P	13) vir: deest: OPQR
14) a /non.: PR; decst: OQ	15) ell,: dcest: 11	16) remanere: AbPQ
17) et cast.: deest: OPR	18) monenda; A.

Cap. II. 1) Residid ?: m cx App. V, 1.; Lips. LVIII, 1.; Banib. L, 1.;
Caes. LVII, 1.; Comp. I. c. 2. h. t. (3, 98.) `L) Add.: 1'. C.: Licet praeter
(praeterea: ab): AP; - cf• c 3. de s ousa (11(07'. (4, 4.); - 1159-81 - Jqlfé
no. 9141.	3) ill.: cleest etiam: PR	4) ita: Aal	5) fecerunt: R
6) carnale commercium: Ab; carnis: 0	7) noluit; 11	8) licitum esse
videtur, nt ad secunda vota possit transire: Coll. citt.	9) qui: Aacl
10) dum: Q	11) simul et seq. satis: deest: 0	12) Dominum: OR.

Cap. III. 1) Restitutana ex App. V, 2.; Lips. LVIII, 2.; Bamb. L, 2.;
Cass. LVII, `l.; Comp. I. c. 3. h. t. (3, 28.)	2) 1159-81. - Jaffé no. 9119.

inv.: deest: R	4) eadem: Coll. cilt.	5) repente: Ed. Ron,. oper. rilio

6) transire: Ab	7) Ea. .. mon.: deest: P	8) redire: AOQ11	9) in:
deest: A; accipere uxorem: 0.1911	10) Quaestioni: Codd. coll. AOPQ: -

Quaest. . . . accip.: deest: R	11) quod: deest: Ak1P	12) potuit: O Lea j

potes, nec debes, sanctorum Patrum constitutioni esse s con-
trarium, ut vir, uxore sua 4 in saeculo remanente, aut uxor5,
viro eius 6 non assumente religionis habitum, debeat 7 ad
religionem transire, quia, quuna vir et uxor una caro sint,

sicut docet Apostolus, non putest unas ad Delira converti 8, et

alter in saeculo renzanere. Inde est, quod auctoritate 9 apo-
stolica tibi prohibemus, ne in episcopatu tuo virum vello
uxorem, nisi uterque ad religionem migraverit, transire per-
mittas, sed, si voluerint ad Deum concerti, uterque ad frugenz

nzelioris vitae iran.seat. Verum si ita uxor senex est et sterilis,
quod sine suspicione ll possit esse in saeculo, dissimulare
poteris, ut, ea in saeculo remanente 12 et castitatem promit-
tente, ad religionem transeat vir eiusdem l3,

CAP. V.1

Coniugatus non est ordinandus ad sacros ordines, niel uxor continentiam
promittat.

Idem Strigoniensi et Colonensi 2 ' Archiepiscopis.

Coniugatus ¡ ad monasterittnz converti desiderans, prohibe-

tur suscipi, tzisi t,xor eius [similiter] convertatur. Nam, dunz

emane utrorumque corpus coniugii copulatione sit factum, incon-

gruunz est, partem converti, et partem in saeculo renzanere; nec

recipietur 3 apud Deum illius viri conversio, cuius sequitur con-

iugalis foederis prostitutio. Quune igitur coetus clericorum longe

praeeznineal 4 coetui monachorum, ita, ut aliquando bonus mona-

chus vix bonum clericum faciat, Nullus coniugatorum est ad
sacros ordines promovendus, nisi ab uxore continentiam
profitente fuerit absolutas, td fiat deinceps de carnali copula

spirituale coniugium. [Sane etc. cf: c. prox. seg.]

CAP. VI.'

Uxoratus in episcopuln promoveri non potest, nisi uxor religionem
profiteatur.

Idem eisdem2.

Sane, si coniugati consenserint ordinari, uxoris etiaarz

voluntas prius requirenda est, ±ut sequestrato mansionis cubi-

culo religione promissa, postquaan pariter conversi fuerini ordi-

nentur. Quodsi in quibuslibet ecclesiasticis 3 gradibus providenter

scienterque 4 curandum est, ut in domo Dei nil sit inordinatunz,

nihilque praeposteruan, multo magis laborandunz est, ut in eius

promotione, qui super omnes gradas continetur, non erretur5.

Inde est, quod Fraternitati vestrae 6 auctoritate apostolica
prohibemus, ne uxoratum praesumatis in episcopum 7 ordi-
nare, nisi uxor prius professa continentiam sacrum sibi vela-
men imponat, et religíosam 3 vestem assumat. Nolumus eninz,

ut viri promotio uxori relictae in saeculo fzeri perditionis possit

occasio.

CAP. VII,1

Sponsa de praesenti, non cognita, quae dicit, se velle religionem ingredi,
compellitur infra certum tempus profitéri, vel adhaerere marito.

Idem Brixiensi 2 Episcopo.

Ex publico instrumento, quod nobis est praesenlatum, el3

ex tuaruln literal-ton tenore nobis innotuit, quod, quum venera-

bais frater [noster 0.] 4 Veronensis episcopus de mandato

nostro causam matrimonii, quae interA. 5 virum et M. 6 mu-
lierem vertebatur, suscepisset fine camunicn terminandam,
auditis ub•itzsque partis rationibus et allegationibus, inter eos

iudiciali sententia matrimonium approbavit, et eidem mulieri

potest: AabcIOPQ	13) deb.: deest: Aacl	14) quod hoc: add. a Rapnn.
15) aut.: ileest: APQ	16) non erat, in ei. potestate, sed in pot. mulieris:
:IPQR	17) cf. II. Cor. VII, 4.

Cap. IV. 1) Re.stitutunl ex App. V, 5.; Lips. LVIII, 3.; Bando. L, 3.;
Cass. LVII, 3.; Comp. I. c. 4. h. t. (3, 28 )	2) Exoniensi: OR; - 1159-81.
- Juffé no. 8963.	3) esse: deest: AabPQR: constitutione contraditum: O;
institutioni obviare: Al	4) sea: deest: R	5) mulier: 0	6) suo:
La:1PQR; deest: 0 7) non deb.: O 8) transire: Il 9) cum auet.: R
10) et: Ab; vol et: R 11) susceptione: R 12) permanente: ib. 13) eiusd.:
add. a Ratpn.

Cap. V. 1) Restil„hon. ex App. V, 6.; Lips. LVIII, 6.; Bando. L, 6.; Cass.
LVII, 7.; Comp. 1. c. 5. h. 1. (3, 28.) 2) Colocensi: CXLLNAk - recte. -

1159-1181. - Jqffé 110. 9165. 3) recipitur: Q 4) praemiuet: AOQR; longe:
deest: Q.

Cap. VI. 1) Restilatnnn ex App. V, 7.; Lips. LVIII, 7.; Bamb. L, 7.;
Cass, LVIII, 8.; Comp. I. c. 6. h. t. (3, 28.)	2) eidem: (3A1Q	3) ecclesiae:
QR; ecclesiaruln: P	4) sollerterque: Abc	5) verba c. 5. §. 2. Dist. LXI.
6) tuae: 011	7) presbyterum: R	8) religioni congruam: 0.

Cap. VII. 1) Restitufunz ex App. V, 8.; Lips. LVIII, 8.; Bamb. L, 8.;
Cass. LVII, 7.; Comp. I. c. 7. h.t. (3, 28.)	2) Brisiensi: P; Brisigensi: R -

1159-81. - Jáffé no. 8854.	3) ut: AGQ	4) 0.: deest: QR	5) Agolan-
tem: AaP; Agolatum: Ab; Agolatem: Ac; Agelatem: AIR; Agolechen.: 0;
Agl.: Q	6) Mathemiam: Aacl; Math.: Ab; A.: Ak; Matthaeum: 0; Ma-
thiam: P; Mariani: Q; deest: It,

praecepit, ut ad virum su.um rediens 7 exhiberet eidem 8 con-
iugalem affectum. Quod quum renueret 9s, de mandato nostr-o,
sicut accepitnus, fuit vinculo 10 excommunlcationis adstricta.
Ceterum, quia praefata 7nulier, licet a praefato viro despon-
sata fuerit 11, adhuc l2 tamen, sicut asserit 13, ab ipso est in-
cognita, fr•aternitali tuae per apostolica scripta praecipiendo

mandamus, quatenus, si praedictus 14 vir mulicrenz ipsaml5
carnaliter non cognoverit l6 *, et eadem nzulier, sicut ex parte
toa nobis proponitur, ad religionem transire voluerit, recepta
ab ea sufficienti cautione, quod vel ad religionem transire,
vel ad virum suum redire infra 17 duorum mensium spatium
debeat, ipsam contradictione et appellatione cessante a sen-
tentia, qua tenetur, absolvas ita, quod, si ad religionem
transier1t 18, uterque restituat alteri quod 1- 9 ab eo noscitur
recepisse, ¡el v2)- e0 ipse, ea religionis habitum assuarzenie, ad alia

vota lzcentzam habectt iranseundi. Sane, quod V1 Dominus in
evangelio dicit, non licere 22 viro, nisi ob causam 23 fornica-
tionis uxorem suam dimittere, intelligendum est secundum
interpretationem 24 sacri eloquii de his, quorum matrimonium
carnali copula est consummatum, sine qua nzatrinzoniam25

COrisllmmar1 26 non potest, et ideo, si p)'aedícta mulier non fuit27

a viro suo cognita, licitum esf [sibi] Y8 ad religionenz iransire.

CAP. VIII.1

Summa ut supra eod. cap. Quiten sis.

Idem G. 2 * Priori et Fratribus sancti Ioannis3.

Uxoratus 4 autem sine 5 licentia propriae uxoris inter vos
nullatenus recipiatur, quae 6 integrae famae et opinionis
ita 7 exsistat 8, quod nulla manto 9 suspicio habeatur, eam ad
secunda vota velle migrare, vel quod minus continenter de-
beat vivere; quae ló si, ui 11 praedictum est, taus exstiterit,
manto eius in consortio vestro recepto, ípsa publice in con-
spectu ecclesiae continentiam professa, in domo propria
cum filiis suis l2 et familia l3 poterit permanere 14. Si autem
taus fuerit, quae suspicione non 15 careat, voto continentiae
celebrato a saeculariuin hominum 16 se conversatione remo-
veat, et in loco religioso, ubi Deo serviat, perpetuo colnrno-
retur 17. Nullus ls vestrum mulierem aliquam audeat tonsu-
rare" vel ea)n ad habitandum secum praesumat assumere 20.

CAP. IX.1

Coniugatus, facieus professionem uxore consentiente, licet nunquam
intravit monasterium, si mortua coniuge cum alía contrahat, non valet

matrimonium, et monasterium intrare compellitur.

Urbanos III. Priori sanctae Crucis2.

Ex parte dilecli fui nostri abbatis sancti Petri de Ilanza)z-

dine 3 ad audientiam nostram pervenit, quod, quum D. 4 de

Cel. 5 , in infirmitate positus, consentiente 6 uxore ipsius ■

votum vovens 8 castitatis, monachalem 9 habitum suscepisset,

postmodum ab infrnzítatis ipsius liberatus molestia, d i(' prae-

dictanz suam 11 uxorem retinuit 12 , et aliam ea defuncta sibi

temere copulavit. Quia yero, licet 13 praedictus D. uxore
sua remanente in saeculo de jure" ad religionem nequi-
verit 15 proficisci, ea tamen sublata de medio votum quirlenz16

Jitctunz sine salutis suae periculo non 17 potuit violare, man-

damus 18, quatenus, si verum est quod asseritur, praedictum
1). 19 per excommunicationem 29 compelías, ut muliere dimissa
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Tit. XXXII. Cap. VII. 7) rediret et: Coll, ciit.	S) ei: AkQ; desoí:
AcblOPR	9) renuerit: Cod. coll.; Verum (Unde: Ah) quum eadem mulier
ad eum (ad enm : decst: R) luxta sententiam praedicti episcopi regredi
(egredi: O) nollet: Coll. citl.	10) vinculis: 0	11) fuit: Ak Cont.
BGh. u t.	12) adh. tam.: decst: R	13) ipsa asser.: 0	14) supradietus: O
15) i11am: P; deest: Il	16) cognovit: FGHLMNColI. citt.	17) intra:
Cont. Ifóhut.	18) transire maluerit: AOP tr. voluerit: QR	19) si qua
alter ab altero habuit (habuerit: AaLceQ• acceperit: R): Coll. citt. 20) vir:
'lees!:Q 21) quia: Ab 22) licet: AlOR; - cf. Matth. V, 32.	23) causa: O
24)interpositioues: Ab; interpretationes: Ac1Q 25) mate.: deest: Q 26) con-
firmad: FGhtiAlt	27) fuerit: Q	28) el: Q; dcest etiana: R.

Cap. VIII. 1) Ilestitotaun ex App. V, 9.; Lips..LVIIl, 9.; Banal. L, 9.;

Caso. LVII, 10.; Comp. I. c. 8. h. t. (3, 28.) 2) G.: deest: FGHIIí 3) s.
loann.: dccsf: A: fratr. hiato disciplinam bocas raen). Cleti (Electi: 0)
viveatibus: OPQ; codean modo rerbés lamen : Clet. viv. ootiss.: R; - Adtl.:

P. C.: Ad petitionem: AP; - cf. c.1. de rey. III, 27. itt Comp. I. - 1059-81. -
Jajé no. 9036.	4) Uxoratum . . reeipiatis: Al 5) sane sine: P 6) nisi

gime: I'	7) ita: desate Aso 8) exsistit: ;lb	9) nterito: 0	10) quod:

11) prout dictum: AQ 12) suis: rleest: FR. 13) familiaque: .4Q 14) rema-
llare: 0	15) non; decae.. ib.	16) llora.: desoí: PR	17) moretur: 0

18) Null. . . . assum.: deest: I' 19) consecrare: 11 20) assumat: AOQR

Cap. IX.	1) llestitut, nn ex Loc. up. Bal. III, 376.; Alean. auct. c. 88.
lib. VI. - Comp. II. c. 1. )r. t. (3, 19.)	2) 1185-87. - Tajé ato. 9872.
3) Forma: BL	4) R.: Billa ¡are tottnn: dccsl: Ta	5) Der.: Ba; Detert.:

Lit ; Limarus: Tu; dcest: BL	6) add.: vel nesciente: Bb	7) illius: ib.

8) voverit: Ila; feeit: Bb	9) et non.. . . su9cepit: Bb	10) en dcest:

ad suum monasterium revertatur, sub regulari habitu 21 de
cetero 22 Domino serviturus. Dat. Veronae.

CAI'. X.1

Professus religionem uxore sciente et dissimulante, ea mortua ad saecnium
realice non potest. II. d. aecundum intellectum veriorem et singularcnl in

materia.

Clemens I1I.2

Consuluit nos G. sacerdos de sandia Columba, utrum vir
mercalor, negotialioni el uxori propter Deunz renuncians, ad
religionem 3 transiens, et in ea per annum et 4 amplios moram
faciens, uxore sua, postquam ad domum transierat regula-
rem, de praesenti vita sublata, saecularem habitum resumere
valeat, quem dimisit, et aliam ducere 5 in uxorem, vel si du-
ctam ei liceat retinere. Consultationi ó huiusmodi taliter
respondemus, quod praedictus vir nec habitum potest abii-
cene, quem 7 assumpsit, nec aliquam sibi matrimonio 8 copu-
lare. Quodsi contraxerit, matrlmonium ipsum decernimus9
dirimendllm.

CAP. XI.:

Coniux, goce continentiam vovit, tenetur reddere tiebitum coniugi, lieet ad
temples voto consenserit.

Coelestinus II1.2*

Carissimus;;-)ñ Clz)'isto flizls noster, R. 3 illusiris rex S'ue-

Lorum 4, apostolatui nostro literis et nuncio ltumiliteY  nunciavit5,

quod, quunz esset adolescens, et dilecta uxor eius iuvencula,

mldua fide voto  contrahendi legitinzi matrimonié se adstringenles,

invicem suum consensum, accedente voluntate parenlum, arrar-u)n

donatione roboracerunt. Postmodum vero, clarae nzenzoriae N.

patre suo ab inimicis occiso, quum per bellorunz adversitaten8

undique prenzeretur, el habito culo liostibus sois congressu z•ictus

fugatusque fuisset, quia tinzebat, ne ipsa sponsa 9 ab inimicis suis u)

per violentiam raperetur, et alia si)nilis ei non irzveniretur irz

regnn, quam sibi posset )natrimonictliter copulare, ele suorta))z et

eiusdenz sponsae parentum consilio factum est, quod in convento

sanctinzonialiunz habitum nzorzasticum sine proposito perpetualiler

su.scepit ll retinendi, et ibídem per aliquot tamos moran, fecit, ne

quid ab inimicis iniuriae pateretur, quanz pum, pace reddita el

(Atento ab 12 inimicis tr-iunzpho, solenniter duxisset cant grandi

CxSultatione 213:01e111 13 , et ab 14 ea filos 15 suscepisset, unzan coman

ele Co)rt)naii consenso 11 et electi0ne pri)1-Cipaia S'rlecicte 17 sibi in

regrzunz ls instilad successorem. Procedente vero tenlpore prae-

dicta uxor, gravé infrnzilate correpta, (pum' se de hac vita cre-

cleret 1 • ecessurctm 19, timore monis inducía co)ztinenticlm vor:il,

quumque 20 rea ipse nolle_t eam coaztristare 21 , co)zcessit ad ten-

pus ; nunc autem se continere non posse proponil, et, quod licite

posse 21 Neri arb'itratur, ad 23 torazn tzxorzs suae redire cupil. Dt

ad reprimendas aemulorum suorurn cletractationes 21 et obloquiee

petiit a nobzs sibi dari in )aandatis, td uxo)'ent suanz auctoritute